Carolus floret circa mediu
Sae: 17.º an.º

eremitica vita et monachismum
eligit, et suasu Wernerj abbatis
omnem penam mundi reliquit...
Eodem ano, posito vita Monastica
fundamento S. Fintang ad eremum
petit.... a. 827. moribus noster
Fintanus, et plurimis miraculis
coruscant.

Ultimo loco penam. Sectionem Pro-
prii Curienfis, sic, ut illa accipi
a. Rev. mo G. Bernardo:
Fintanus Princeps Laginica ano
etatis sua 21. aliquandiu in Taba-
riensi Monio habitavit; demum ad
canobium Insula Nheri, dicto Ninaw
sefe contulit, ubi egit 27. anos
et ibidem in sua clausa ... migravit
in calum decimo quinto Novembris
anno Christi millesimo Trecentesimo
vigesimo septimo etatis vero sua 78.

Hac omnia sunt, qua de vita, tem-
-pore ac etate S. Fintani ad noti-
-tiam meam pervenerunt, quorum
-causa critica antequam Subeamus

N. 4. d. 2.

Ex auctore Vita conscripta a No. I.
asignata aliqua, ut probe certa, hic
-pervenire libet, et expediat:

1. mo quidem illud: Vir ... Fintanus
-genere Scotj, civis Provinciae Lagi-
-nensis: et: In eadem provincia La-
-ginensium inter duos principes gran-
-dis est orta seditio; unius ergo prin-
-cipis miles fuit pater Fintani

2. do Praedicti ergo viri beati Fintani
-sororem gentilem, qui Nordmanni
-vocantur, plurima Scotiae Insula,
-que et Hibernia dicitur, loca vas-
-tantes, inter alios feminas abdu-
-xere captiva: item: atq; invitato

Fintano Nordmanni venientes et de
-mediis Convivarum rapietes, sicuti
-cum inimicis suis conciliati sunt,
-archipiscopus cum vinculis ligaverit

3. do Atque S. Martini sedem petens,
-postea Francia, Alemaniam, Pong-
-gardiamq; peragrans, proprio pede
-demum et labore Romam pervenit:
-Inde reuersus quemdam nobilitati virum
-in Alemaniam adivit, cum quo in
-clericali per quatuor annos perman-

-sit. atq; ubi in Rhinangia
-per quinquennium singulos visitatus
-gradus ascendens ... in archiepiscopo
-loco se inclusit ... cum permis-
-sibus hic quarta parte parisi

Handwritten notes in the right margin, partially cut off.

11. In Festivitate S. Brigittae v.
non mortuam pauperum Turbam...

5. tandem: Sanctus Finlanus Patro-
nus noster archissimo loco inclusus, ...
viginti duos annos incomparabiliter
corpus perdonavit.

Iam ad crypsin ipsam formandam!
que, ut accuratius fieri queat, per
Quaestiones aliquibus rebus omnem ex-
planare conabimur.

Quaestio I. quis fuerit auctor vi-
tae S. Finlani? Et quo tempore
vita sit scripta?

N. S. Finlanus

Ad id ad 1. quaest. partem.
Auctor vitae S. Finlani absq. dubio
fuit. Monachus Rhinangiensis, ut pro-
te, qui in vita hac, scribit ipsius:
Igitur priori nocte, antequam S. Blasij
reliquia huc ad Rhinangiam de Ho-
ma venissent.

Item: S. Finlanus ergo Patronus noster...
archissimo loco, qui situs est ad
septentrionalem partem Basilicae
S. Mariae & locus hic hodie dum
in Ecclesia Rhinangensi cernitur.

Ad id ad 2. quaest. partem.
Tempus auctoris vitae definire sane
mihi difficilimum videtur; ipsius-
met S. Finlani aetate cum vivisse ef-
ficacissime probare cernuntur verba
auctoris illa:

Ceterum loci ipsius Rhinangiae
ostensionem in Phavariensi Mario
adhuc degenti, et de hac profectio-
ne iam meditandi, nobis ipse re-
ferens, licet impulsus ac pene coac-
tus hoc etiam intimavit: cum vero
ab eodem auctore Festivitas S.
Brigittae v. nominatur, anceps
haeco. Quis enim nescit, S. Bri-
gittam viduam saeculo primo 13. io
aut, quod volunt alij, etiam 14. to
vivisse? An vero effronter dicat
S. Finlanus ante saec. 14. suum non
floruisse? quod quidem lectio
Proprij (urienfis, sed, ut puto,
per errorem, habet; adeo certi
in antiquitate Rhinangiensem
peccare nollem.

S. Brigitta Virgo Patrona hibernica
obijt anno 520. Colgan. in Triade.

* Besing in comp. Eoud. pag. 156.

V. N. S. Finlanus ad finem

Cicam igitur, quod sentio:
Primum auctor S. Finlano coaevus
fuit, pauloq. post eius mortem
scripsit: praesentis vero exemp-
laris descriptor saec. XIV. aut XV.
Monachus quaedam pro suo libitu,
iuxta illius saeculi scriptores aspu-
verunt, sine cura, sine consulta
adjecit; hinc tanta confusio.

N. V. G. 105

et tanta inter scriptores de aetate
 de adventu, de morte discrepan-
 -tia. Si quid verius quisquam ali-
 -quod cogitaverit, lubens in ejus senten-
 -tia ibi. *Pedem haec movent ad*
Quaestione 2da Quid sentiendum
sit de Tribus Exemplaribus Vita,
de quibus N. V. G. 105 et quid de opi-
niōibz Historicorum N. V. G. 105.
Re: ad partem, Lu: 1.ª Tria illa exemp-
 -laria sunt Transumpta, siue copia
 -referuntur idius MSS. quod, Sac. IX.
 -Monachus Theroensis vitam S.
 -Findani collegit; hinc pluribus illa
 -scaturire mendis non modo credibile, sed
 -et palam est; cum enim saeculi XIV. monac-
 -hos modica floruisse pericia, crustis
 -nulla imbutos fuisse vel hospiti in an-
 -tiquaria re certum sit, evenit, ut cu-
 -m experirent describerent, vetustioris
 -saeculi Codices, et aliqua vel non in-
 -telligerent, vel male legerent, vel
 -vetustate aliquatenus deleta legere
 -non possent, qui vis pro genio, pro
 -lubitu, proq; intelligentia sua vel
 -addidit vel dempsit aliqua, quibus
 -clariora reddere conabantur prioris
 -aevi scripta elaborabant, cum revera
 -illa in sumum posteritatis detrimen-
 -tum obfuscarent. Hinc illa lachry-
 -mae in tot ac tantis Monijs, quibus
 -vel aetas invida, vel mala fors, vel
 -flamma vorax sacratiois antiquitatis
 -monimenta subtraxit: cujus exemp-
 -lum nunquam satis deplorandum habemus
 -in edibus nris San-Blasianis, quibus
 -de Origine et progressu Monij nihil
 -superest praeter Codicem unum, Liber for-
 -mationis nuncupatus, quem auctor
 -Anonymus Sac. XIV. conscripsit, quiq;
 -tot illud contradictionibus, tot epochis
 -sibi contrariis, tot hominibus nomi-
 -busq; confusus implevit, ut Historia
 -nostra verum initium quarens ille sit,
 -ac ad springem appellat. Accidit,
 -quod illius aetatis scriptores descrip-
 -toresq; vana gloria avidissimi fue-
 -runt, atq; semper res proprias Monij
 -fundationes pro vi vetustiores, et
 -antiquiores reddere pro viduis ala-
 -borarint, nullam repertiunda contra-
 -dictionis, seducendaq; posteritatis
 -curam, et fidem habentes.
 -Sic et ita contigisse autumo in tran-
 -sumptis illis vita S. Findani,
 -cum unum alteri in assignandis epochis
 -contrarium cernimus. Transumptum
 -illud Augiense, vel em Tabariensi codi-
 -ce, vel Tabariense ex Augiensi putat;

cum vel Augiensis descriptor cyphra
 D inversam s. DCCC / corrigere
 voluit, sicq; numerum DCCC re-
 - sum efficere, incurius de eo, quod
 aeternus Nonij virum celeberrimum
 juniorem reddat, vel certe Fab-
 - riensis compilator, videns nru /
 DCCC non congruere opinioni
 suorum, cyphram C invertit, 2.
 fingendo Sphalma, quasi per hoc
 prima cyphra DD complere vellet.
 Quid jam dicamus de illo, etatis
vero suae pro?

N. y. mus

Ego sari intrepide respondeo, aut
 insipitia, aut libido gloriae fuit,
 qua descriptor apposuit, etatis vero
suae: namq; autumo, quod cum
 descriptor in anterioris etatis conti-
 - ce videret cyphras inter se multum
 distantes: e. g.

DCCC. LI.

quod saeculi VII. VIII. IX. et X. Scrip-
 - tores consuevisse tam ex diploma-
 - tibus, quam Codicibus, novimus;
 - junioris multo etatis descriptor
 insite putaverit, aliquid inter
 numerum DCCC. et LI. deesse, vel
 deletum esse, hincq; supposuit
etatis vero suae vel stultia vel
 imperitia. Nisi dicere mavelis,
 descriptorum saec. XIV. nulla plane
 epocha in exemplari antiquiori
 invenisse, atq; hanc ex proprio cre-
 - bro, pro etatis sui temporis sui
 opinione assignasse, quod quidem
 asserens ille illico ante epocham
 superius linea positus indigitare
 posset, prout videre est in MSS.
 Angiensis.

In hanc sententiam non una adducor
 ratione, sed bene multis sequentibus:
 imo erit ex non praedictis patet, potuit
 - se saltem errare in assignanda epocha
 saec. XIV. descriptor Vita S. Fintani; ergo,
 - Geor, erravit; quia
 - Quid via in scriptoribus saec. X. IX. et
 VIII. invenies, quod celeberrimorum
 etiam virorum etatem assignare con-
 - suerunt: s. quot et quanta erit nobis
 - ex vetu pate eruta etatis suae pro suae pro
 - sunt Vitaru exemplaria, ut S. etatis suae pro
 - bani, Aidani, Pirminij etq; et in qui-
 - bus neq; vestigium epochae etatis suae pro
 - henditur: imo rarum erat, si prioru
 - saeculoru scriptores anm obitus
 - ad juraverunt, sicutemur Necrologia,
 - Alendaria, antiquiora Missalia, Bre-
 - viaria, in quibus die tantu mortis,
 - anm rarissime assignarunt; cur ve-
 - damus igitur, quod descriptor Vita S.
 - Fintani ex autographo saec IX. haurire
 - potuerit epocham etatis suae pro S. Fintani,

cum illud adhuc omnino incertum sit,
an epocham monachatus ejusdem, atque
quidem hanc bene legerit? maxime
vero, cur, inquit, credamus, dum contra
epocham aetatis S. I. tempore monachatus

4.º 800. ingressa gravissima pugnent argumen-

-ta? namq.

3.º obstat ipsorum Exemplarium nimia
discrepantia, quae modo hinc 800. modo
800. modo 802. initium monachatus
S. Fintani ponunt, signo vis non infal-
-libili, epocham hanc pro junioris tempo-
-ris credulitate, confusaque opinione con-
-fictam fuisse, quam dein diversi ex
diversis scriptoribus itidem erronei
mutua verint, hincq. ansam sumpserint
nunc ei praepotere in Tabaria B. Weir-
-herum; nunc Abbatem, cujus licentia
se in clusam abdiderit, Wichramum con-
-stituenti: de quibus tamen neq. uno
factum vocabulo mentio fit in Vita
descriptione, praeter quod ille tempore
clusura Abbatem habuerit, atq. ante
adventum Rhinaviae in insula Tabaria
inhabitaverit; Sed et

4.º ipsa Vita descriptio contra epocham
800. est; cum ~~Normanorum~~ Normanorum ir-
-ruptionem primo loco adducit, in nullo
enim hactenus historicorum, quod sciam,
legi, Normanos ante annum 800. irrup-
-tionem in Hiberniam fecisse, potius
omnium primam factam esse anno 810
et 812; cum dein in Galliam trajecerent,
reperi. Verum, etiamsi dederis 20. annis
ante saeculi IX. principium irruptionem
Normanorum contigisse, epocha tamen
Monachatus ad an. 800. cum historia
vita minime combinari poterit; quae
clucide habet, Sororem S. Fintani
a Normanis captivam fuisse abduc-
-tam; tum vix alia ipsum S. Fintanum
a Normanis ad necem conquistum, post
opium latitantem, minime reperiunt;
tandem quasi post longum intervallum
vita scriptor peregrinationis occasione
enarrare incipit: Nec hoc silendum est,
in eadem provincia Cagenensium inter
duos principes grandis est orta seditio;
ea his enim sic argumentor:

In prima Normanorum hostili irrup-
-tione Soror ~~liberanda~~ captiva est, demum,
sed resimus, quod in eadem irruptione
Fintanus post opium latitans ab ipso-
-rum manibus etiam liberatus sit;
Sane vero sub eadem irruptione inter
duos principes grandis fuisse orta
seditione vix mihi persuadebit aliquis,
quis enim credat, cives, Provincia inter
se dissidere eo tempore, quo hostes ceteri
totam partem Provinciam igne ferroq. deva-
-stant? Quis tam periculoso situ in locis
mari contiguis convivium parare pra-
-sumat? ergo ~~reluctantia~~ non hostili
aetate, sed pace firmata, cum Norman-

epochae S. I.

- ni mercimonij causa Hibernia frequen-
 - quantur, vel cum in Gallia oris
 - domum reduces Hiberniam pertran-
 - sient, hinc non modico ab irruptione
 - intervallo proditum ab inimicis suis
 - Findanu credamus. Porro si hui
 - intervallo aliquos tantum annos demq.
 - si breniu mora, qua in Orcadibus
 - Insulis apud Episcopum permansit,
 - si annos illos, quibus proprio pede
 - S. Martini sede Francia, Alamaniam
 - Longobardiam, Romam, et iter redun-
 - peragrans insumpsit, si tempus,
 - quo in Sabazia degit, si quatuor
 - tandem annos, quibus in clericali
 - statu apud nobilem virum in Aleman-
 - - ria substitit computemus, majorem
 - fortassis, quam XX. annorum numerum inibi-
 - - ans. Quid ergo, si ante annu 800.
 - Normanos Hiberniam attingisse asse-
 - - ranus? Quapropter, ut absurdum
 - evitemus, ego, ut opinor, salvo tamen
 - meliori iudicio, ride statuo:
 - S. Findanu ante annu 810. ab
 - inimicis proditum, tum per
 - 4. anos peregrinatione ad loca
 - Sancta peregrisse, tum vero Romam
 - reducem in Sabazia per annos duos
 - consedisse, atq. dein apud Wolvenu
 - nobilem in Almania viru p. 4.
 - anos comoratum tandem anno 813.
 - monachu induisse. Ad quod alia
 - rationes amplius suadent, nempe
 - S. quod auctor Vita S. Findani dispe-
 - - re habeat, abbatis permisu; sed
 - - cujus, amabo! abbatis ad initiu secu-
 - - li IX. regnantis? Wickram eundem
 - quidem appellat scriptor Sabariensis,
 - at quo fundamento? nullo revera,
 - nisi fundamentu dicere velis opinio-
 - - nem propriam; neq. enim vestigi-
 - quod ego sciam, in scriptis Rhinangien-
 - - sibus Superst, de Abbate aliquo ante
 - mediu saec. IX. gubernante: de
 - - San-gallensi vero Necrologio, et F. P.
 - - conscriptoru Catalogo postea disse-
 - - ramus; ea quo nunc uniu idud pra-
 - - notare libet, quot idud unu uni-
 - - cu Abbate Wickramu habent, duos
 - - vero Wolvenos; an vero libet duos
 - - nunc item Wickramos fingere, sicut
 - - duos idud Wolvenos habet? et hoc
 - quidem fictione red maxime dubia,
 - monachatus nimiru S. Findani epocham
 - - magis magisq. dubiam reddere?
 - - licq. platan Rhinangiensis Historia
 - - eriam ob 50. annoru spatium, quo
 - antiquiori, sed obscuro, gauderet privi-
 - - legio, inumeris perplexitate ambagibus
 - - totanq. eius invertebre veritate? Ego
 - - saltem in Rhinangia sunt reverenda
 - - tantum pescare nolle. Aruanus
 - - edificium super basia firmam et soli-
 - - dam, ne quisvis obvius lapidem submo-
 - - veru possit. si ponimus Monachatu

manio iacobum
 achatus episcopi
 i ligit? naomi
 si seapre non
 siama pugnat
 fann Exemplum
 ua nolo lid 800
 , isidua monach
 ad, ligo via ro
 here pro iuridic
 confas opinio
 nam dea dicit
 bus isten erro
 , luy asen long
 fons in Sabaz
 fabe, xps licet
 dididit Wilian
 e quibz teni q
 lo nent si in
 iate quid ite ten
 ten labuit, et
 raugia in fide
 sed it
 dicitis ocha ap
 fionat
 no les addit, in
 fionu quob
 ebe ann 800. in
 tenit fuiti, por
 fenten ebe an 8
 ten in p dicit
 chian detis de
 matriu mphi
 figit, epte ten
 ea. 800. ca. 10
 onitarii post-
 fone S. Find
 ophid fuisse ab
 alia igit
 necu longu
 , minis resp
 of longu i
 peregrinat h
 : Ni h
 ia leglay
 gualis est h
 arguam:
 natoru log
 mndi capu
 and ia ca
 sphi labitu
 ha liberat
 eade dir
 grandu fu
 mih per
 itat, Rhin
 apore, qui
 raias i
 punitu
 conu
 fionu

S. Fintani ad Annū 855. Subsequenti
statim nō habebimus primū Abbatē
Gozbertum, ejusq; successores, diploma-
tibus, chartis, alijsq; probationibus
satis firmos; imō si Abbatē Wichram
cū S. Fintano simul cogere velimus,
obitum S. Fintani sub Wichram acci-
disse verius dicemus, quā initium Mo-
nachatus. Iuxta seriem vite eius,
S. Fintanus per quinquaginta Monachos
erat, antequā in clusa se detrueret;
in clusa verō permansit 22. aōs;
jam si ab aō 855. ascendimus per
aōs 5, curret aōs 857. Si ab
hoc numeramus aōs 22. erit aōs
879, quō fors aō jam electus erat
Wichramus, cū ab aō 877. usq;
ad aō 885. aōs electionis Wichrami
incertus sit aequē ac aōs obitus Wol-
veni Abbatis.

Nōus sermo

His argumentis non quidem authenticis
veris, vero tamen similioribus si addantur
illa, quae Nev. mus Abbas Bernardus in
suis reflectionibus supra lit. 6. nō
2. adducit, traditioni antiquae, ut
ajunt, praeponderabunt. Unde
Facilis est ad partem Quaestionis 2da
responsio, quid de Historicis de S.
Fintano scribentibus sentiendum?
Unico enim verbo responsum absolvo:
decepti sunt: neq; enim Buckling, neq;
Nev. ms Augusting, neq; J. P. Carolus Fa-
bariensis crysi indulgebant, sed bona
fide, quae hinc inde ^{in scriptis} a vi scrip-
toribus decerpserunt, cultiori stylo
enarrabant; illiq; simul non semel
egregie hallucinati sunt, contraq;
se ipsos senserunt: ita Buccelinus
S. Fintanum cū Wolveno per Qua-
estioniū vitise, Nev. ms auct. Augusting
cū Wolferardo scribit: ^{ante Principē}
Lagaria nominat, ^{quos} cives duntaxat
in eo tamen Nev. ms Augustinus fidelis-
simus fuit, quō adderet, sub quo Ab-
bate nempe in Sabaria fuerit? non
dum didici: licet ea scriptis et Chroni-
cis Sabariensibus absq; dubio didicerit,
verū ob alia motiva dubitaverit, atq;
interim vulgata de S. Fintano opinio
in haeserit.